
Determinazione Dirigenziale del  11 luglio 2017 n. 2278       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1612000000 - Direzione Servizi Demografici e Tributi 
SERVIZIO 1612040000 - SERVIZIO I.C.I./I.M.U./T.A.S.I. 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2278 

 

OGGETTO: Direzione Servizi Demografici e 

Tributi.Servizio ICI/IMU/TASI - Servizio 

TIA/TARES/TARI e Gestione Entrate Tributarie. 

Rinnovo accesso al servizio - Osiride - 

Monitoraggio Registro Imprese - InfoCamere Società 

Consortile di Informatica delle Camere di Commercio 

Italiane per Azioni - Periodo 2017-2018.Impegno di 

spesa pari a €uro 900,00=. CIG: Z3F1F3CC8B. 

NUMERO PRATICA 

 

125- Pratica N. 16120 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101040304 
 
 

- 
 

900,00 
 

2017 
 

1639 
 

 
 

 
 

 
 

2017 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  11 luglio 2017 



Determinazione Dirigenziale del  11 luglio 2017 n. 2278       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1612000000 - Direzione Servizi Demografici e Tributi 
SERVIZIO 1612040000 - SERVIZIO I.C.I./I.M.U./T.A.S.I. 

 

 

Det. n. 2278 / Pratica N. 16120 -  125     

 

 
 

OGGETTO: Direzione Servizi Demografici e Tributi. 

 Servizio ICI/IMU/TASI – Servizio TIA/TARES/TARI e Gestione Entrate 

Tributarie. 

Rinnovo accesso al servizio “Osiride – Monitoraggio Registro Imprese” 

InfoCamere Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio 

Italiane per Azioni – Periodo 2017-2018. 

Impegno di spesa pari a €uro 900,00=. 

                  CIG: Z3F1F3CC8B. 

 

IL  DIRETTORE  

 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1860 del 22/09/2010 é stato affidato l’incarico di 

gestione database tributi per il Comune di Alessandria alla Società Engineering Tributi SpA, tramite il 

prodotto THEBITWEB; 

 

PRESO ATTO che: 

 il prodotto THEBITWEB necessita di diverse forniture di banche dati per il suo corretto 

funzionamento, finalizzato all’incrocio di più informazioni anche ai fini del recupero 

dell’evasione tributaria; 

 una delle banche dati necessarie a tale scopo è quella relativa al Registro Imprese della 

Camera di Commercio di Alessandria;  

 

CONSIDERATO CHE la fornitura di cui sopra è effettuata esclusivamente dalla Società 

Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni InfoCamere; 

 

ESAMINATA l’offerta allegata alla presente trasmessa via e-mail (prot. 0049405 del 29/06/2017) 

dalla Società suddetta;  



Determinazione Dirigenziale del  11 luglio 2017 n. 2278       3 
 

 

RITENUTO di rinnovare l’accesso al servizio in oggetto per le motivazioni di esclusività sopra 

citate e di procedere quindi all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

VISTI: 

 l’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 l’art. 36, comma 2, lettera a)  “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 50/2016; 

 l’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 il parere di regolarità tecnica attestante la  regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi   dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 l’articolo 248 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12.07.2012 ad oggetto “Art. 246 del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. Dichiarazione di 

dissesto finanziario della Città di Alessandria conseguente all’accertamento della 

sussistenza delle condizioni previste dall’art. 244 del D. Lgs. n. 267/2000 effettuato con 

deliberazione n. 260/2012 in data 12 giugno 2012 della Sezione Regionale di Controllo 

per il Piemonte della Corte dei Conti”; 

 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30.03.2017 ad oggetto “Art. 174 D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. – Approvazione del Bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati”; 

 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 18.05.2017 ad oggetto "Artt. 227 e seguenti del 

D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - Approvazione dello schema del Rendiconto della gestione dell'esercizio 

2016”; 

 

 il D. Lgs. 118/2011 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

 

 il nuovo Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione C.C. n. 156/357/514 – 

1410M del 22/12/2014; 

 

 l’articolo 41 del vigente Statuto Comunale; 

 

 il Decreto Sindacale n. 5 dello 01/02/2016, con il quale è stato conferito al Dr.  Antonello 

Paolo Zaccone l’incarico di Direttore della Direzione Risorse Umane e Finanziarie; 

 



Determinazione Dirigenziale del  11 luglio 2017 n. 2278       4 
 

 il Decreto Sindacale n. 9 dello 01/02/2016, integrato con il Decreto Sindacale n. 14 dello 

02/02/2016, con i quali è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione Servizi 

Demografici e Tributi; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di RINNOVARE per i motivi citati in premessa e che si intendono integralmente richiamati, 

per il periodo 2017-2018 l’accesso al servizio “Osiride – Monitoraggio Registro Imprese” 

con la Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni 

InfoCamere per una spesa pari a €uro 900,00= (€uro 721,00= + IVA 22% + Eventuali Spese 

Aggiuntive); 

 

2. di IMPEGNARE per la suddetta finalità a favore del citato beneficiario la somma pari a €uro 

900,00= (€uro 721,00= + IVA 22% + Eventuali Spese Aggiuntive) al cap. n. 101040304 del 

Bilancio di previsione 2017/2019 - PIANO dei Conti Finanziario, IV livello U.1.03.02.99.000 

“Altri servizi”, V livello U.1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” - Allegato n. 6/1 al D.Lgs 

118/2011; 

 

3. di RINVIARE la liquidazione della spesa a successivo provvedimento, a seguito di emissione 

di relativa fattura da parte della Società InfoCamere Società Consortile di Informatica delle 

Camere di Commercio Italiane per Azioni (c. f. 02313821007) secondo le nuove modalità di 

fatturazione elettronica, previo parere di liquidazione contabile regolare, espresso dal 

Direttore dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 38 del Regolamento di contabilità, rubricato 

“Liquidazione delle spese”;   

 

4. di TRASMETTERE la presente determinazione alla Direzione Servizi Finanziari per la 

registrazione nelle scritture contabili, ai sensi del Regolamento di contabilità;  

 

5. di COMUNICARE la presente determinazione, ad avvenuta esecutività, alla società in 

oggetto.  

            

            IL  DIRETTORE 

                               ( Bistolfi Dr.ssa Cristina ) 

 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  11 luglio 2017 n. 2278       5 
 

ALLEGATI 

 

1 

Offerta trasmessa via e-mail 

(prot. 0049405 del 

29/06/2017) dalla Società 

Consortile di Informatica delle 

Camere di Commercio Italiane 

per Azioni InfoCamere 

PDF 

 

 
 



Determinazione Dirigenziale del  11 luglio 2017 n. 2278       6 
 

 

IL DIRETTORE BISTOLFI CRISTINA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 07 luglio 2017 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1612000000 - DIREZIONE SERVIZI DEMOGRAFICI E TRIBUTI, Dott.ssa Bistolfi 

Cristina, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 07 luglio 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606100100 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 11 luglio 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 11 luglio 2017 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  11 luglio 2017 n. 2278       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2386 il  12 luglio 2017  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


